Albertus magnus in libro suo de Recapitulacione om(n)i(um) li-  
 brorum astronomie. Sequencia laude digna scribit de hyc duobus li-  
 bris Messahallach sequentibus eorum utilitatem ostentans

Plura vide et lege utilia in eodem libro Magni Alberti. Sed hec  
 scripta pro libris Messahallach sequentibus sufficient

**Mü 1** München, Bayerische Staatsbibliothek, clm 27 XVe s.

Incipit liber Alberti magni de duabus sapientiis et de recapitulatio-  
 ne omnium librorum astronomie

Explicit liber Alberti magni episcopi Ratisponensis de duabus sa-  
 pientiis aut de recapitulatione omnium librorum astronomie

**Vt 3** Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana,  
 Pal. Lat. 1445 XVe s.

*tam demonstrativorum quam iudicialium*

Et est finis huius libelli magni Alberti de duabus savyentie per me Michaelae de Wratislavia, aut sic. Explicit tractatus de nominibus librorum tam de(monstr)ationis tam iudicialium et continencie eorundem in generali quem composuit frater Albertus Magnus in sciencia primus in quantitate de ordine predicatorum ut sciatur qui libri sint contra fidem et qui non

Kr 2 Krakow, Biblioteka Jagiellonska, ms. BJ 2496 1482

Explicit liber dictus Speculum Alberti magni de nominibus librorum astronomie tam demonstrativorum quam iudicialium quem composuit frater Albertus ut sciatur qui libri sunt contra fidem et qui non

Pa 2 Paris, Bibliothèque nationale de France, ms. lat. 7408 1483

Explicit de nominibus librorum astronomie tam demonstrativorum quam iudicialium quem composuit fidelis frater Albertus magnus ordinis predicatorum ut sciant qui libri sint contra fidem et qui non

Be Bern, Burgerbibliothek, ms. 483 XVe s.

Incipit liber de nominibus librorum astronomie tam demonstrativorum quam iudicialium quem composuit Albertus Magnus ut sciatur qui libri sint contra fidem et qui non

Explicit de nominibus librorum astronomie tam demonstrativorum quam iudicialium quem composuit albertus magnus ut sciatur qui libri sint contra fidem et qui non

Gn Gent, Bibliothèque universitaire, ms. 416 (151) XVe s.

Explicit liber de nominibus librorum astronomie tam demonstrative quam iudicalis quem frater Albertus edidit ut sciatur qui libri sunt contra fidem catholicam et qui non contradicunt ipsi fidei

Ve 2 Venezia, Museo civico Correr, Fondo Cicogna, ms. 1097 XVe s.

Explicit liber de nominibus librorum astronomiae tam demonstrativorum quam iudicalium quem frater Albertus edidit ut sciatur qui libri sunt contra fidem et qui non contradicunt ipsi fidei

Ro Roma, Biblioteca dell'Accademia dei Lincei, Fondo Rossi, ms. 36 E 20 (Rossi 156) XVe s., 2e moitié

## LES TITRES DU 'SPECULUM ASTRONOMIAE'. RÉCAPITULATION

De Nominibus librorum Astronomiae Judiciae et demonstrative. et qui libri sunt contra fidem

Es Escorial, Real Biblioteca, cod. VII. F. 18 ?

Liber Alberti magni de nominibus librorum astronomie tam demonstrativorum quam judicialium, ut sciatur qui libri sunt contra fidem et qui non

Pa 1 Paris, Bibliothèque de l'Arsenal, ms. 387 ?

*liciti et illiciti*

Incipit liber Alberti Magni episcopi Ratisponensis de libris mathematice facultatis licitis et illicitis Ephordie conscriptus

Finitus est Ephordie liber Alberti de libris mathematice facultatis licitis et illicitis

Er 3 Erfurt, Wissenschaftliche Bibliothek der Stadt, ms. Ampron. Qu. 348 1393

Sequitur Libellus quidam quem aliqui ab alberto magno aliqui a magistro filippo Cancellario parisiensi editum asserunt in quo determinant quasi omnes libri qui sunt in astronomia & magica ac nigromantica et qui approbant uel reprobant ex eis

Mi Milano, Biblioteca Ambrosiana, ms. I 65 inf. 1447

Explicit tractatus alberti magni de scientiis licitis et illicitis Et de libris et iniciis necnon continenciis eorum.

Gd Gdansk, Biblioteka Gdanska Polskiej Akademii Nauk, ms. 2224 XVe s., 1ère moitié

Albertus Magnus de libris astronomie, qui recipiendi et qui vitandi

Pa 5 Paris, Bibliothèque nationale de France, ms. lat. 14511 XVe s.

Albertus de scientijs licitis et illicitis

Explicit liber de nominibus librorum astronomie tam demonstrative quam iudicalis quem frater Albertus edidit ut sciatur qui libri sunt contra fidem catholicam et qui non contradicunt ipsi fidei

Ve 2 Venezia, Museo civico Correr, Fondo Cicogna, ms. 1097 XVe s.

*mathematice facultatis*

Incipit liber Alberti Magni episcopi Ratisponensis de libris mathematice facultatis licitis et illicitis Ephordie conscriptus

Finitus est Ephordie liber Alberti de libris mathematice facultatis licitis et illicitis

**Er 3** Erfurt, Wissenschaftliche Bibliothek der Stadt,  
ms. Amplon. Qu. 348

1393

*summa*

Explicit libellus fratri Alberti Magni de sum(m)a librorum totius masse astronomie

**Ct** Catania, Biblioteca universitaria, ms. Un. 87 (già 85)

XVe s.

II. *Speculum*

Alberti Magni Speculum. Incipit liber de numero librorum artis astronomie et de auctoribus eorundem et intitulatur iste liber speculum alberti

Explicit speculum alberti

**Ku** Kues, Hospitalbibliothek, ms. 209

post 1339

Explicit liber Alberti qui vocatur a quibusdam speculum philosophie.